ROMANIA
JUDETUL ARGES
CONSILIUL LOCAL SAPATA
Comuna S&pata, sat Popesti, cod postal 117648, Cod fiscal 5050565
Tel. 0248.617009 / Fax 0248.617009,

E-mail: primarie@sapata.cjarges

HOTARAREA nr7/26.03.2025
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025

Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

= Referatul de aprobare al domnului primar, initiatorul proiectului;NR 1398/17.03.2025

= Avdnd in vedere referatul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr. 1399/17.03.2025
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025;

= Avizele secretarului comunei i comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, din cadrul Consiliului Local
Sdpata;

= prevederile art.19 alin.(1) lit.a) si art.39 alin.(6) din Legea 273/2006, privind finantele publice locale
cu modificdrile si completdrile ulterioare;.

= Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 si Legea nr.10/2025 a bugetului asigurrilor
sociale de stat pe anul 2025;

= Adresa Al.F.P. Arges nr.,AGG-5TZ-2960/17.02.2025 privind anexa proprie la Decizia nr.3/14.02.2025
a Sefulul AJF.P privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea ad3ugat3 pentru
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor;

= Adresa AJ.F.P. Arges nr.AGG-5TZ-3100/18.02.2025 privind sumele si cotele defalcate din impozitul
pe venit pe anul 2025 precum si sumele defalcate din taxa pe valoarea ad3ugat3 pentru echilibrarea
bugetelor locale si estimdrile pentru anii 2026-2028 a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
addugata pentru echilibrarea bugetelor locale in conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat
pe anul 2025 nr.9/2025;

= Adresa Al.F.P. Arges nr.AGG-STZ-2812/13.02.2025 privind metodologia de elaborare a bugetului pe
anul 2025;

= AdresaAl.F.P. Arges nr.AGG-STZ-3175/20.02.2025 privind anexa proprie la Decizia nr.5/14.02.2025
a Sefului A.J.F.P. Arges privind sumeie defalcate din taxa pe valoarea ad3ugat3 pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor pe anul 2025, respectiv
estimdrile pentru anii 2026-2028, in conformitate cu prevederile Legii nr.9/2025 a bugetului de stat
pe anul 2025 destinate:
*finantdrii stimulentului educational sub form& de tichete sociale, stabilit de Legea nr.248/2015,
republicatd;

*finantérii drepturilor copiilor cu cerinfe educationale speciale integrati in invitamantul de masi,
potrivit prevederilor HG nr.838/2022 si ale art.129 din Legea nr.272/2004, republicati, cu modificarile
i completarile ulterioare;




= Adresa A.JF.P Arges nr .AGG-STZ-4804/24.03.2025 privind anexa proprie la Decizia

nr.7/2025 a Sefului A.J.F.P. Arges privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata
pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor pe anul
2025, destinate finantrii unitégilor de invifimént preuniversitar de stat:

- Adresa A.J.F.P Arges nr.AGG-STZ-4806/24.03.2025 privind repartizarea pe trimestre a

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugati:

-Adresa Consiliul Judetean Arges nr.8190/26.03.2025,privind repartizarea din Fondul la
dispozitia Consiliului Judetean,pe anul 2025:

in temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SAPATA, intrunit in sedinta ordinarad adopt3
prezenta hotdrare

Art.1. Se aproba bugetul local de venituri §i cheltuieli pe anul 2025, sursa A si estimari 2026-
2027-2028 conform anexei nr.1 la prezenta hotirére.

Art.2. Se aprobd bugetul local de venituri i cheltuieli pe anul 2025 sursa A-sectiunea de
functionare conform anexei nr.1 la prezenta hotirare.

Art.3. Se aproba bugetul local de venituri §i cheltuieli pe anul 2025 sursa A —sectiunea de
dezvoltare conform anexei nr.1 la prezenta hotirare,

Art.4. Se aprobd bugetul local de venituri si cheltuieli pe anul 2025, sursa E si estimri 2026-
2027-2028 conform anexei nr.2 la prezenta hotarére.

Art.5. Se aproba bugetul local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 sursa E-sectiunea de
functionare conform anexei nr.2 la prezenta hotirére.

Art.6. Se aproba lista de investitii pe anul 2025 conform anexei nr.3 la prezenta hotarare ;

Art.7. Se aprobd numirul de posturi permanente §i temporare, precum si fondul salariilor de
bazi pe anul 2025 conform anexei nr.4, care face parte integranti din prezenta hotirre;

Art.8. Se aproba constituirea Fondului de Rezerva Bugetar la dispozitia Consiliutui Local al
Comunei Sépata in suma de 60 mii lei, pentru anul 2025.

Art.9. Se aprobd utilizarea sumei de 678,80 mii lei din excedentul anilor precedenti pentru
finantarea sectiunii de dezvoltare conform anexei nr.5.

Art.10. De indeplinirea prezentei raspund, primarul comunei Sapata ,compartimentul financiar-
contabil, din cadrul Primériei comunei S&pata.



Art.11. Prezenta hotdrére va fi adusa la cunostinti publica prin afisare la sediul Primiriei, va fi
comunicatd persoanelor E esemnate pentru indeplinire §i Institutiei Prefectului Judefului Arges, in

vederea efeetudrii conifglului de legalitate, prin grija secretarului comunei Sipata.

PRESEDINTE, DE SEDINTA, | : CONTRASEMNEAZA:
]
GUTA rRomicA I SECRETAR GENERAL,

VASILE AMALIA-IOANA

NR CONSILIERI IN FUNCTIE=11 VOTURI PENTRU=11
NR CONSILIERI PREZENTI=11 CONTRA=0

NR CONSILIERI ABSENTI=0 ABTINERI=0



ANEXA NR. 1 LA HCL NR .7/26.03.2025

=mii lei=
VENITURI BUGET LOCAL
SURSA A
2025 2026 2027 2028
9.400,41 3.865,00 3.956,00 4.048,00
=mii lei=
CHELTUIELI BUGET LOCAL
SURSA A
2025 2026 2027 2028
10.079,21 3.865,00 3.956,00 4.048,00
VENITURI BUGET LOCAL FUNCTIONARE
SURSA A
TRIM | TRIM 1 TRIM Il TRIM IV
1.322,00 1.462,60 1.344,14 624,40
=mii lei=
CHELTUIELI BUGET LOCAL FUNCTIONARE SURSA A 2025
TRIM | TRIM I TRIM 111 TRIM IV
1,322,00 1.462,60 1.344,14 624,40
VENITURI DEZVOLTARE SURSA A
2025
TRIM | TRIM Il TRIM Il TRIM IV
2.058,60 2.588,67 - -
=mii lei=
CHELTUIELI DEZVOLTARE SURSA A
2025
TRIM | TRIM Il l TRIM 1l TRIM IV
2.570,00 2.756,07 | 0 0
=mii le
EXCEDENT DEZVOLTARE BUGET LOCAL SURSA A 2025
TRIM | TRIM I TRIM 1lI TRIM IV
511,40 167,40 0 0
PRESEDINTE DES Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL,

VASILE AMALIA-IOANA




ANEXA NR. 2 LA HCL NR .7/26.03.2025

=mii lei=
VENITURI SURSAE !
2025 2026 2027 2028 !
256,00 256,00 256,00 256,00
=mii lei=
CHELTUIELI SURSAE
2025 2026 i 2027 Q 2028
256,00 256,00 | 256,00 | 256,00
VENITURI FUNCTIONARE
SURSA E
TRIM | TRIM Il | TRIM NI TRIM IV
80 65 ! 62 49
=mii lei=
CHELTUIELI FUNCTIONARE SURSA E 2025 l
TRIM | TRIM Il | TRIM I TRIM IV
80 65 ! 62 49
Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL,

VASILE. AMALIA -IDANA




COMUNA SAPATA
JUDETUL ARGES

Obiectivelor de investitii actualizata an 2025

LISTA

ANEXA NR.3 LA HCL NR 7/2025

Buget local Credite Credite Alte Alocatii Capacit
exteme surseco ati
bancare nstituit | bugetare
interne epotrivi
tlegil
TOTAL DIN CARE : 5326,07 5326,07 | 5326,07 | 5326,07 2025
A. | LUCRARIIN CONTINUARE 1327 1327 1327 1327 2025
Modernizare retea iluminat public 5 5 5 5 2025
CAP 70.02. TITLUL 71.01.30
MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 1108 1108 1108 1108 2025
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA
SAPATA,JUDETUL ARGES
CAP 70.02.06 TITLUL 71.01.30
20 20 20 20 2025

fnfiintare sistem de distributie gaze
naturale,Comuna Sdpata,Judetul
Arges

CAP 70.02. TITLUL 71.01.30




Modernizare Drum comunal
nr.36, Sat Baniresti, de la
Drigusin Constantin la Ionica
Ilinca, in Comuna Sdpata

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

10

10

10

10

2025

Modernizare Drum comunal
nr.437,Sat Draghicesti,in Comuna
Sapata,Judetul Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

184

184

184

184

2025

LUCRARI NOI

730

730

730

730

2025

Modernizare si extindere sistem de
monitorizare si supraveghere video
a spatiului public in Comuna
Sapata,judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

20

20

20

20

2025

Prima infiintare retea publica de
apd uzata si statie de epurare in
comuna Sdpata,judetul Arges

CAP 74.02 TITLUL 71.01.01

20

20

20

20

2025




Construire podet peste paraul
Valea Bradului punctul La Visan, sat
Mirtesti, Comuna Sapata, judetul
Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

650

650

650

650

2025

Achizitie microbuze nepoluante
prin parteneriatul format din
comunele Stolnici,Lunca Corbului si
Sapata,Judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

30

30

30

30

2025

Modernizare drumuri de interes
local in Comuna Sapata,judetul
Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

10

10

10

10

2025

ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII

3269,07

3269,07

3269,07

3269,07

2025

DOTARE CU GREDER $I SARARITA A
SVSU, TN COMUNA SAPATA,
JUDETUL ARGES

CAP 61.02 TITLUL 58

121

121

121

121

2025




Cresterea eficientei energetice la 1990 1990 1990 1990 2025
Scoala Gimnaziala Dumitru
Udrescu,Arges
CAP 65.02 TITLUL 71.01.30 100 100 100 100
61 1890 1890 1890 1890
Dotarea cu mobilier, materiale 171,93 171,93 171,93 171,93 2025
didactice si echipamente digitale a
unitatilor de invatamant
preuniversitar din comuna Sapata,
judetul Arges
121,93 121,93 121,93 121,93
CAP 65.02 TITLUL 60
50 50 50 50
71.01.30
20 20 20 20 2025

Statii de reincarcare pentru
vehicule electrice in Comuna
Sapata,judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30




Construire Sediu Administrativ in 15 15 15 15 2025
Comuna Sapata
CAP 51.02 TITLUL 71.01.01
Realizare Plan Urbanistic General- 926,14 926,14 926,14 926,14 2025
format GIS,in Comuna
Sapata,judetul Arges
CAP 80.02 TITLUL 60 292,91 292,91 202,91 | 292,91

61 527,23 527,23 527,23 527,23

106 106

CAP 80.02 TITLUL 71.01.30 106 100
Realizare Baze de date GIS la nivel 10 10 10 10 2025

local/Date deschise — platforma de
date

deschise in care datele disponibile
la nivel de localitate(date
sectoriale) sunt accesibile
publicului, in comuna Sapata,
judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30




Centrala termica sediu p;imafié
CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

15

15

PRESEDINTE DE

GUTA ROMICA

VASILE AMALJA-ICANA

CONTRASEMNEAZA, SECRETAR GENERAL

| 2025




ANEXA NR.4 LA HCL NR 7/2025

Situatia numarului de personal
si a fondului de salarii pe anul 2025

mii lei
Nr. Unitatea Cod | Numar personal | Fond salarii |
Crt. aprobat !
1 Autoritati 151.02 |16 | 1429,20
executive |
2 Protectie civila 61.02 | | 5
3 Cultura 67.02 |1 67,6
| .
4 Asistenta sociala 68.02 | 14 634 _
B Total: 31 2135.8 |
PRESEDINTE D‘E.\SEDTNTA, CONTRASEMNEAZA,SECRETAR GENERAL

GUTA ROMICAN Y, VASILE AMALIA-IOANA




Anexa nr.5 LA HCL NR 7/2025
UTILIZARE EXCEDENT IN ANUL 2025
CHELTUIELI DE CAPITAL:
1.Modernizare retea iluminat public
5,00 mii lei

2. MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA
SAPATA,JUDETUL ARGES

111,00 mii lei
3. infiintare sistem de distributie gaze naturale,Comuna S3 pata,Judetul Arges
20,00 mii lei

4. Modernizare Drum comunal nr.36, Sat Biiniresti, de la Driigusin Constantin
la Ionica Ilinca, in Comuna Sipata

10,00 mii lei

5. Modernizare Drum comunal nr.437,Sat Drighicesti,in Comuna Sapata,Judetul
Arges

15,40 mii lei

6. Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a
spatiului public in Comuna Sapata,judetul Arges

20,00 mii lei

7. Prima infiintare retea publicd de apa uzat3 si statie de epurare in comuna
Sapata,judetul Arges

20,00 mii lei

8. Construire podet peste paraul Valea Bradului punctul La Visan,sat
Mirtesti,Comuna Sapata,judetul Arges

100,00 mii lei

9. Achizitie microbuze nepoluante prin parteneriatul format din comunele
Stolnici,Lunca Corbului si Sapata,Judetul Arges

30,00 mii lei
10. Modernizare drumuri de interes local in Comuna Sapata,judetul Arges

10,00 mii lei



11. DOTARE CU GREDER SI SARARITA A SVSU,IN COMUNA SAPATA,JUDETUL ARGES
21,40 mii lei
12. Cresterea eficientei energetice la $coala Gimnaziala Dumitru Udrescu,Arges
100,00 mii lei

13. Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de
invatamant preuniversitar din comuna Sapata, judetul Arges

50,00 mii lei
14. Statii de reincarcare pentru vehicule electrice in Comuna Sapata,judetul Arges
20,00 mii lei
15. Construire Sediu Admninistrativin Comuna Séapata
15,00 mii lei
16. Realizare Plan Urbanistic General-format GIS,in Comuna Sapata,judetul Arges
106,00 mii lei

17. Realizare Baze de date GIS la nivel local/Date deschise — platforma de date
deschise in care datele disponibile la nivel de localitate(date sectoriale) sunt
accesibile publicului, Tn comuna Sépata, judetul Arges

10,00 mii lei

18.Centrala termica sediu primarie 15,00 mii lei

Total valoare investitii finantate din excedentul anului 2025: 677,80 mii lei

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA, SECRETAR GENERAL,

VAiILE Aii“i—liANA

GUTA RCMICA

“J



